
TISKOVÁ ZPRÁVA 

Praha, 12. května 2025 

 

Vyhlášení ankety Kniha dětského srdce – Cena V. F. Suka za rok 2024 

Oblíbenou dětskou knihou je opět Deník malého poseroutky, ale zazářila i Andulka Andula od Patrika 

Hartla. Ocenění získaly také školní knihovny a autoři kvalitní literatury pro děti. 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (NPMK) slavnostně vyhlásily výsledky 33. 

ročníku ankety Kniha dětského srdce – Cena Václava Františka Suka. Čtenářská anketa, organizovaná 

pod záštitou ministra školství, mládeže a tělovýchovy, má za cíl zjistit, které knihy jsou mezi dětskými 

čtenáři nejpopulárnější a podpořit čtenářství jako prostředek vzdělávání. V letošním ročníku hlasovalo 

1400 dětí. 

Slavnostní vyhlášení proběhlo ve vzducholodi Gulliver v Centru současného umění DOX v Praze. 

Zúčastnili se ho žáci základních škol, ocenění autoři a ilustrátoři, nakladatelé, odborná porota, 

zástupci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR i Ministerstva zahraničních věcí ČR. 

 

Výsledky dětské kategorie 

V kategorii, ve které hlasovaly samy děti, se na 3. místě umístila kniha Andulka Andula od Patrika 

Hartla, 2. místo obsadila populární série Harry Potter od J. K. Rowlingové a vítězem se stal opět 

Deník malého poseroutky od Jeffa Kinneye. 

 

Cena učitelů 

Odborná porota udělila Cenu učitelů pěti titulům vydaným v roce 2024 jako výjimečně vhodným pro 

práci s dětmi a mládeží: 

• Luboš není čert – Klára Břicháčková 

• Kost – Bára Dočkalová, ilustrace Zdenka Holub Převrátilová 

• Diviška a červený provázek – Bára Purmová, ilustrace Vendula Tomšů 

• Aliance udatných – Ester Stará, ilustrace Jiří Franta 

• Malý červený míč – Michal Štěpánek, ilustrace Filip Pošivač 

 

Počin školních knihoven 

Tato kategorie oceňuje zajímavé aktivity školních knihoven. Vítězi se stali: 

1. místo: ZŠ Dolní Břežany 

2. místo: Střední zdravotnická škola Pardubice 

3. místo: ZŠ Česká Třebová 



Cenu předal státní tajemník Ministerstva školství Ondřej Andrys. Oceněným knihovnicím poděkoval a 

zdůraznil přínos jejich práce. 

 

Cena pro knihovny krajanských spolků 

Zástupci Ministerstva zahraničních věcí ČR Alice Mžyková a Martin Smolek předali ocenění České 

škole v Bruselu, která získala uznání odborné poroty za činnost knihovny v krajanském prostředí. 

 

Cena Noci s Andersenem 

Při příležitosti vyhlášení výsledků byla rovněž předána Cena Noci s Andersenem. Tu letos obdržel 

Patrik Hartl za knihu Andulka Andula. 

 

Anketu Kniha dětského srdce – Cena V. F. Suka organizuje Národní pedagogické muzeum a knihovna 

J. A. Komenského ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvem 

zahraničních věcí ČR, neziskovou organizací Czech Association a SKIP ČR. Ocenění se uděluje již od 

roku 1993 a za tu dobu v anketě hlasovalo více než 50 000 dětí. 

 

Vybraní ocenění autoři se představí na setkání s názvem Pedagogické křižovatky, které se uskuteční 

28. května 2025 v Národní pedagogické knihovně J. A. Komenského.  

 


